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i

ÖNSÖZ ve 
TEŞEKKÜR i

İÇ HASTALIKLARI Güncel Tanı ve Tedavi kitabı MediHealth Academy ekibi tarafından organize edilmiş, daha 
önce pek çok kitapta editörlük yapmış alanında yetkin akademisyen hekimler tarafından planlanmış; birbirinden 
değerli çok sayıda yazarın katkısı ile ortaya çıkmış bir eserdir. Bu kitabın iç hastalıkları ve aile hekimliği uzmanları, 
araştırma görevlileri başta olmak üzere tüm hekimlerin ve klinik stajlara başlamış tıp öğrencilerinin ihtiyaçlarına 
da cevap vereceğini düşündüğümüz, günlük pratikte karşılaşılan sorunların çözümünde yol gösterecek ana kaynak 
eser olması hedeflenmiştir. Kitabın içeriğini belirlerken ilgili branş hekimleri ile yoğun istişareler yapılmış, hekim-
lerin ihtiyaçlarına cevap verecek bir eser ortaya çıkması için çaba gösterilmiştir. 

Günümüzde hastaların hekimlerden beklentisi artmaktadır. Her hekimin kendisi ile ilgili alana baktığı, ancak 
hiç kimsenin hastaya bütüncül bakmadığı durumda verimli bir hasta takibi mümkün değildir. Bir ya da daha fazla 
karmaşık akut ya da kronik hastalığı olan kişilerin hem hastane hem de toplumdaki bakımından sorumlu olan kap-
sayıcı bir tıbbi disipline ihtiyaç vardır. Hastalar her hastalığı için ayrı hekime gitmek yerine, tek bir hekim ile mu-
hatap olup onun kendisini takip etmesini, tedavisini planlamasını, gerekirse de diğer branş hekimlerine gönderme-
sini talep etmektedir. Bu aşamada iç hastalıkları uzmanları ve aile hekimleri koordinatör hekimler olarak ön plana 
çıkmaktadır. 

Kitapta hastaya bütüncül yaklaşımın önemi gözetilerek bütüncül bir yaklaşım esas alınmış ve kapsamı geniş tu-
tulmuştur. Bu nedenle kitabı planlarken sadece iç hastalıklarının genel dahiliye ve yandal branşları değil, iç hasta-
lıkları hekimlerinin sıklıkla karşılaştığı, tanı-tedavisinde rol aldığı ana branşlar olan göğüs hastalıkları, kardiyoloji, 
enfeksiyon hastalıkları gibi branşların yanısıra iç hastalıkları ile iç içe olan dermatoloji, fizik tedavi, göz hastalıkları, 
nöroloji, psikiyatri ve radyolojiye, ayrıca klinik nütrisyon, toksikoloji, laboratuvar gibi bölümlere ve tıp eğitimine yer 
verilmiştir. Bu şekilde klinik pratikte ayaktan hasta takibi yapan hekimler, iç hastalıkları ile aile hekimliği uzmanları 
ve asistanları, tıp öğrencileri başta olmak üzere iç hastalıklarına ilgi duyan tüm hekimlere hitap eden ve ihtiyaçları-
na cevap veren bir eser ortaya çıkartılması amaçlanmış ve 3 ciltten oluşan bu kapsamlı eser ortaya çıkmıştır. Kitabın 
planlanması ve başlanmasından sizlere ulaşana kadar geçen yaklaşık 2 yıllık sürede tıp alanında yeni bilgiler, deği-
şiklikler ortaya çıkmış olabileceği düşünülerek baskı öncesi bölümler yazarlar tarafından tekrar gözden geçirilmiştir.

Başta beni yetiştiren annem ve babam olmak üzere, bu kitabın ortaya çıkma aşamasında yoğun bir çalışma tem-
posunda olmama ve onlara ayırmam gereken zamanın büyük kısmını kitap için harcamama rağmen bana desteği-
ni hiç esirgemeyen sevgili eşim Özlem ÜRPEK ÇİFCİ, benimle aynı yoldan giderek Ufuk Üniversitesi Tıp Fakülte-
si'nde öğrenimine devam eden ve kitap projelerinde fikirleriyle bize yeni ufuklar açan büyük oğlum Arda ÇİFCİ'ye, 
kitap tasarımlarındaki önerileriyle bizlere önemli katkısı olan küçük oğlum Eray ÇİFCİ'ye minnettarım.

Kitabın planlanma ve hazırlanma aşamasının her anında büyük emekleri olan editörler Doç. Dr. Mehmet Sinan 
DAL, Doç. Dr. Mehmet Emin DEMİR, Doç. Dr. Alpaslan TANOĞLU, Prof. Dr. Şakir Özgür KEŞKEK'e, paylaş-
tığı önemli fikirlerle kitabın şekillenmesinde büyük katkısı olan Prof. Dr. Murat KEKİLLİ'ye, birbirinden değer-
li bölüm editörleri ve her bölümde emeği olan yazarlara, kitabın dizgisini yapan MediHealth Academy ekibinden 
Fatih Şamil ULUDAĞ ile Dilaver Emin KORKMAZ'a ve koordinasyonu sağlayan MediHealth Academy'den yayın 
koordinatörü Meryem YAVUZ'a kitabın değerli meslektaşlarımıza ulaşması için verdikleri katkılardan dolayı özel-
likle teşekkür etmek istiyorum. Ayrıca kitabın oluşturulması sırasında katkıda bulunan, baskısını yapan, dağıtımını 
sağlayan, herhangi bir aşamada katkısı olan herkese, kitabın okuyuculara ulaşmasını sağlayan Hipokrat Kitabevi ve 
sahibi Ali ÇELİK beye en içten teşekkürlerimi iletiyorum.

Prof. Dr. Aydın ÇİFCİ
ANKARA, 2022
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Anabilim Dalı, Zonguldak 

Nihat AYDIN Uzm. Dr., Amasya Üniversitesi Sabuncuoğlu Şerefeddin Eğitim Araştırma Hastanesi Göz Kliniği, Amasya

Nilüfer ALPAY KANITEZ Doç. Dr., Koç Üniversitesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Romatoloji Bilim Dalı, Ankara

Nural CEVAHİR Prof. Dr., Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıbbi Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, Ankara

Nuran Ahu BAYSAL Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Hematoloji ve Kök 
Hücre Nakil Merkezi, Ankara 
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Nuray ÇAKMAK YILMAZ Uzm. Dr., Ankara Şehir Hastanesi, İç Hastalıkları Kliniği, Ankara

Nurcan KIRICI BERBER Uzm. Dr., Malatya Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Göğüs Hastalıkları Kliniği, Malatya

Oğuz KONUKOĞLU Dr. Öğr. Üyesi, İstanbul Yeni Yüzyıl Üniversitesi Gaziosmanpaşa Hastanesi, Kalp ve Damar Cerrahisi Kliniği, 
İstanbul 

Oğuz YILDIRIM Uzm. Dr., Aksaray Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Kardiyoloji Kliniği, Aksaray

Olga Meltem AKAY Prof. Dr., Koç Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Hematoloji Bilim Dalı, Ankara

Olgun DENİZ Uzm. Dr., Bursa Şehir Hastanesi, Geriatri Uzmanı, Bursa

Onur ÇOLAK Uzm. Dr., Fatih Sultan Mehmet Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik 
Mikrobiyoloji Kliniği, İstanbul 

Onur Emre SATILMIŞ Uzm. Dr., Dr. Bakırköy Sadi Konuk Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Kalp ve Damar Cerrahisi Kliniği, İstanbul

Onur GÖKÇE Uzm. Dr., Gazi üniversitesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı Yoğun Bakım Bilim Dalı, Ankara

Onur HURŞİTOĞLU Uzm. Dr., Necip Fazıl Şehir Hastanesi, Psikiyatri Bölümü, Kahramanmaraş

Osman KUPİK Uzm. Dr., Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Nükleer Tıp Kliniği, Muğla

Osman Sezer CİRİT Uzm. Dr., Gaziantep Dr. Ersin Arslan Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Tıbbi Mikrobiyoloji Kliniği, Gaziantep

Ömer DİZDAR Prof. Dr., Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıları Anabilim Dalı, Medikal Onkoloji Bilim Dalı, 
Ankara

Ömer Faruk ELMAS Doç. Dr., Medicana International İstanbul Hastanesi, Dermatoloji Uzmanı, İstanbul

Ömür AYDIN Doç. Dr., Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi, İmmünoloji ve Alerji Hastalıkları Bilim Dalı, Ankara

Ömür Berna ÇAKMAK 
ÖKSÜZOĞLU

Prof. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Tıbbi Onkoloji Kliniği, 
Ankara

Özgür BAHADIR Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Haydarapaşa Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi 
Gastroenteroloji, İstanbul

Özgür BAYKAN Doç. Dr., Balıkesir Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Biyokimya, Balıkesir

Özgür ÖZEN Uzm. Dr., Başkent Üniversitesi Ankara Hastanesi, Radyoloji Anabilim Dalı, Ankara

Özgür TANRIVERDİ Doç. Dr., Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Tıbbi Onkoloji Bilim 
Dalı, Muğla

Özgür YANILMAZ Uzm. Dr., Marmara Üniversitesi Pendik Eğitim ve Araştırma Hastanesi Mikrobiyoloji Laboratuvarı, İstanbul

Özkan ULUTAŞ Prof. Dr., İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Nefroloji Bilim Dalı, Malatya

Özlem COŞKUN Doç. Dr., Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıp Eğitimi ve Bilişimi Anabilim Dalı, Ankara

Özlem KARAKAŞ Uzm. Dr., Ankara Şehir Hastanesi, Romatoloji Kliniği, Ankara

Özlem SÖNMEZ Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Atatürk Sanatoryum Eğitim Araştırma Hastanesi, Göğüs 
Hastalıkları Kliniği, Ankara

Öznur AK Prof. Dr., Kütahya Sağlık Bilimleri Üniversitesi Tıp Fakültesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji 
Anabilim Dalı, Kütahya 

Öznur SARI Uzm. Dr., T.C. Sağlık Bakanlığı Kamu Hastaneleri Genel Müdürlüğü, İç Hastalıkları Uzmanı, Ankara 

Öztürk ATEŞ Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Tıbbi Onkoloji Kliniği, 
Ankara

Pembegül YUMUŞTUTAN Uzm. Dr., Üsküdar Devlet Hastanesi, İç Hastalıkları Uzmanı, İstanbul

Perim F. TÜRKER Doç. Dr., Başkent Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Beslenme ve Diyetetik Bölümü, Ankara

Pınar AKHANLI Uzm. Dr., Ankara Dışkapı Yıldırım Beyazıt Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji ve Metabolizma 
Hastalıkları Kliniği, Ankara

Pınar ATAGÜN GÜNEY Uzm. Dr., Koşuyolu Yüksek İhtisas Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Göğüs Hastalıkları Kliniği, İstanbul

Pınar BORMAN Prof. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Şehir Hastanesi Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyon Kliniği, Ankara
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Pınar ÖNGÜRÜ Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Kartal Dr. Lütfi Kırdar Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Enfeksiyon 
Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Kliniği, İstanbul 

Pınar SAĞIROĞLU Dr. Öğr. Üyesi, Erciyes Ünversitesi Tıp Fakültesi Tibbi Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, Kayseri

Pırıl TUNCAY Dr. Diyetisyen, Ankara Şehir Hastanesi, Genel Hastane, Ankara

R. Haldun GÜNDOĞDU Prof. Dr., Bozok Üniversitesi, Tıp Fakültesi, Genel Cerrahi Anabilim Dalı, Yozgat

Rabia EKER AKILLI Dr. Öğr. Üyesi, Çukurova Üniversitesi Tıp Fakültesi Kardiyoloji Anabilim Dalı, Adana

Ramazan DERTLİ Uzm. Dr., Malatya Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Gastroenteroloji Kliniği, Malatya

Ramazan GEN Prof. Dr. Mersin Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Endokrinoloji ve Metabolizma 
Hastalıkları Bilim Dalı, Mersin

Ramis ÇOLAK Prof. Dr., Ondokuz Mayıs Üniversitesi Tıp Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Endokrinoloji ve 
Metabolizma Hastalıkları Bilim Dalı, Samsun 

Rana TUNA DOĞRUL Uzm. Dr., Ankara Şehir Hastanesi, Geriatri Kliniği, Ankara

Rana TURKAL Uzm. Dr., Marmara Üniversitesi Pendik Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Tıbbi Biyokimya Kliniği, İstanbul

Raşit KILIÇ Doç. Dr., Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Tıp Fakültesi Göz Hastalıkları Anabilim Dalı, Tokat

Refika BÜBERCİ Uzm. Dr., Ankara Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Nefroloji Kliniği, Ankara 

Remzi BAHŞİ Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Samsun Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Geriatri Uzmanı, Samsun

Rıdvan MERCAN Doç. Dr., Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi, Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Romatoloji Bilim 
Dalı, Tekirdağ, Türkiye 

Rıfat EMRAL Prof. Dr., Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Endokrinoloji ve Metabolizma 
Hastalıkları Bilim Dalı, Ankara

Rıfkı ÜÇLER Doç. Dr., Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Tıp Fakültesi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları, Van,

Ruhsen ÖCAL Doç. Dr., Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Nöroloji Kliniği, Antalya

S. İbrahim AKDAĞ Doç. Dr., Özel Klinik, İç Hastalıkları, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Uzmanı, Van

Saadettin KILIÇKAP Prof. Dr., Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Medikal Onkoloji Bilim Dalı, 
Ankara

Sabahat ÇEKEN Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Ankara 

Safa CAN EFİL Dr. Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Ankara

Saime BATIREL Doç. Dr., Marmara Üniversitesi, Tıp Fakültesi, Tıbbi Biyokimya Anabilim Dalı, İstanbul

Salih PAY Prof. Dr., Özel Koru Ankara Hastanesi, Romatoloji Bölümü, Ankara

Saltuk Buğra KAYA Uzm. Dr., Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, Erişkin Alerji ve Klinik İmmünoloji Bilim Dalı, Ankara 

Samet YAMAN Uzm.Dr. Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Hematoloji ve Kök 
Hücre Nakil Merkezi, Ankara

Sami ÇİFÇİ Uzm. Dr., Başakşehir Çam ve Sakura Şehir Hastanesi, Gastroenteroloji Kliniği, İstanbul

Sami EVİRGEN Dr. Öğr. Üyesi, Kastamonu Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Gastroenteroloji Bilim 
Dalı, Kastamonu Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Kastamonu

Sanem KAYHAN Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Dışkapı Yıldırım Beyazıt Eğitim ve Araştırma Hastanesi İç Hastalıkları 
Kliniği, Ankara

Seçil VURAL Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyon 
Kliniği, Ankara

Seçkin ÖZGÜL Uzm. Dr., Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Gastroenteroloji Bilim Dalı, 
Ankara

Seda EREM BASMAZ Uzm. Dr., Karabük Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Kliniği, 
Karabük

Seda PÜRNAK Dr. Öğr. Üyesi, Alanya Alaaddin Keykubat Üniversitesi, Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Dermatoloji Kliniği, 
Antalya 
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Seda TURGUT Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Bakırköy Dr.Sadi Konuk Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji 
ve Metabolizma Kliniği, İstanbul

Seher TANRIKULU Uzm. Dr., İstanbul Haydarpaşa Numune Eğitim Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji ve Metabolizma 
Hastalıkları Kliniği, İstanbul

Selda SARIKAYA Prof. Dr., Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi Tıp Fakültesi Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyon Anabilim Dalı, 
Zonguldak 

Selma BOZCAN Uzm. Dr., Kastamonu Eğitim ve Araştırma Hastanesi Gastroenteroloji Uzmanı, Kastamonu

Selma DEMİRBAŞ 
YÜCELDİ

Uzm. Dr., Sakarya Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi İç Hastalıkları/Gastroenteroloji Uzmanı, 
Sakarya

Selvihan BEYSEL Doç. Dr., Afyonkarahisar Sağlık Bilimleri Üniversitesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Endokrinoloji ve 
Metabolizma Hastalıkları Bilim Dalı, Afyonkarahisar

Sema HEPŞEN Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Dışkapı Yıldırım Beyazıt Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji 
ve Metabolizma Hastalıkları Kliniği, Ankara

Sema KAYMAZ TAHRA Uzm. Dr., Sancaktepe Şehit Prof Dr. İlhan Varank Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Romatoloji Kliniği, İstanbul

Sema SEÇİLMİŞ Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Hematoloji ve Kemik 
İliği Nakil Merkezi, Ankara

Semih BAŞCI Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Onkoloji Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Hematoloji ve Kemik 
İliği Nakil Merkezi, Ankara

Semih GÜLLE Uzm. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı Romatoloji Bilim Dalı, İzmir

Semih SÜRMEN Uzm. Dr., Kırklareli Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Kardiyoloji Kliniği, Kırklareli

Sena ARICI Uzm. Dr., Gülhane Eğitim ve Araştırma Hastanesi, İç Hastalıkları Kliniği,Ankara

Senar ŞAN Uzm. Dr., Kocaeli Üniveristesi Tıp Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Romatoloji Bilim Dalı, Kocaeli

Seniha ŞENBAYRAK Doç. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Hamidiye Tıp Fakültesi Haydarpaşa Numune Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, İstanbul 

Serdal KORKMAZ Prof. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Kayseri Şehir Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Hematoloji Kliniği, 
Kayseri

Serdar DOĞAN Dr., Mustafa Kemal Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Biyokimya Anabilim Dalı, Hatay

Serdar EFE Uzm. Dr., Eskişehir Şehir Hastanesi, Dahiliye Yoğun Bakım Ünitesi, Eskişehir

Serdar GÜL Doç. Dr., Kırıkkale Üniversitesi Tıp Fakültesi Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, 
Kırıkkale 

Serdar GÜLER Prof. Dr., Ankara Liv Hospital, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları, Ankara

Serek TEKİN Doç. Dr., Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Tıp Fakültesi Göz Hastalıkları Anabilim Dalı, Van

Serhan ÖZYILDIRIM Dr. Öğr. Gör., Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, Kardiyoloji Anabilim Dalı, Kardiyoloji Enstitüsü, İstanbul

Serkan 
DEĞİRMENCİOĞLU

Doç. Dr., Pamukkale Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Tıbbi Onkoloji Bilim Dalı, 
Denizli

Serkan DUMANLI Uzm. Dr., Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Gastroenteroloji Bilim Dalı, Ankara

Serkan YAVUZ Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Konya Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Göğüs Hastalıkları Kliniği, 
Konya 

Serpil SALMAN Prof. Dr., Özel Medica Klinik, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Uzmanı, İstanbul 

Servet ÖZTÜRK Dr. Öğr. Gör., İstanbul Okan Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik 
Mikrobiyoloji, İstanbul

Servet YOLBAŞ Doç. Dr., İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Romatoloji Bilim Dalı, Malatya

Sevde Nur FIRAT Uzm. Dr., Ankara Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Kliniği, Ankara 

Sevilay AKALP ÖZMEN Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Patoloji Anabilim Dalı, Erzurum

Seyfullah KAN Doç. Dr., Medical Park Göztepe Hastanesi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Uzmanı, İstanbul

Shute Ailia DAE Uzm. Dr., Başkent Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Tıbbi Onkoloji Bilim Dalı, Ankara
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Sibel ERTEK YALÇIN Prof. Dr., Ankara Medical Park Hastanesi Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Bölümü, Ankara

Sibel ÜNSAL 
DELİALİOĞLU Prof. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Şehir Hastanesi Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyon Kliniği, Ankara

Simge BARDAK Uzm. Dr., Dr. Burhan Nalbantoğlu Devlet Hastanesi, Nefroloji Uzmanı, KKTC

Sinan DEMİRCİOĞLU Doç. Dr., Necmettin Erbakan Üniversitesi, Meram Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Hematoloji 
Bilim Dalı, Konya

Sinan TÜRKKAN Uzm. Dr., Ankara Şehir Hastanesi, Akciğer Nakli Kliniği, Göğüs Hastalıkları Uzmanı, Ankara

Sinem NAMDAROĞLU Doç. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Hematoloji Bilim 
Dalı, İzmir

Sinem Nihal ESATOĞLU Dr. Öğr. Gör., İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Ana Bilim Dalı, 
Romatoloji Bilim Dalı, İstanbul

Siren SEZER Prof. Dr., Atılım Üniversitesi Tıp Fakültesi, Medicana International Ankara Hastanesi, Nefroloji, Ankara

Soykan BİÇİM Uzm. Dr., İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Hematoloji Bilim Dalı, Malatya

Suzan KESKİN Uzm. Dr., Başkent Üniversitesi Tıp Fakültesi, Kardiyoloji Anabilim Dalı, Ankara

Suzan ŞAHİN Uzm. Dr., Kartal Dr. Lütfi Kırdar Şehir Hastanesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Kliniği, 
İstanbul 

Süheyla KÖMÜR Doç. Dr., Çukurova Üniversitesi Tıp Fakültesi, Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, 
Adana 

Süleyman COŞGUN Dr. Öğr. Üyesi, Kütahya Sağlık Bilimleri Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, 
Gastroenteroloji Bilim Dalı, Kütahya

Süleyman ÇETİNKÜNAR Prof. Dr., Sağlık Bilimleri Ünıversitesi Adana Şehir Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Genel Cerrahi Kliniği, 
Adana

Süleyman SAYAR Uzm. Dr., Ümraniye Eğitim ve Araştırma Hastanesi Gastroenteroloji Kliniği, İstanbul

Şadan SOYYİĞİT Doç. Dr., Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Tıp Fakültesi, Göğüs Hastalıkları Anabilim Dalı İmmünoloji ve Alerji 
Bilim Dalı, Ankara

Şadiye Visal BUTURAK Doç. Dr., Mersin Üniversitesi Tıp Fakültesi Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Anabilim Dalı, Mersin

Şebnem YÜCEL Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara Atatürk Sanatoryum Eğitim Araştırma Hastanesi, Tıbbi 
Onkoloji Uzmanı, Ankara

Şeminur 
HAZNEDAROĞLU Prof. Dr., Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Romatoloji Bilim Dalı, Ankara

Şenay DURMAZ CEYLAN Prof. Dr., Kırıkkale Üniversitesi Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Endokrinoloji ve 
Metabolizma Hastalıkları Bilim Dalı, Kırıkkale

Şencan BUTURAK Uzm. Dr., Adana Şehir Eğitim ve Araştırma Hastanesi Nöroloji Kliniği, Adana

Şevki KONUR Uzm. Dr., Van Eğitim ve Araştırma Hastanesi, İç Hastalıkları Uzmanı, Van

Şevki Mustafa DEMİRÖZ Dr. Öğr. Üyesi, Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi, Göğüs Cerrahisi Anabilim Dalı, Ankara

Şeyda ÇANKAYA Doç. Dr., Alaaddin Keykubat Üniversitesi Tıp Fakültesi, Nöroloji Anabilim Dalı Antalya

Şeyma TAŞTEMUR Uzm. Dr., Sivas Numune Hastanesi, İç Hastalıkları Uzmanı, Sivas

Şıho HİDAYET Doç. Dr., İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi Kardiyoloji Anabilim Dalı, Malatya

Şimal KÖKSAL CEVHER Uzm. Dr., Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Ankara Şehir Hastanesi, Nefroloji Kliniği, Ankara

Şuayib YALÇIN Prof. Dr., Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Medikal Onkoloji Bilim Dalı, 
Ankara

Şule CANLAR Dr. TOBB ETÜ Hastanesi Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Bölümü, Ankara

Taner BAYRAKTAROĞLU Prof. Dr., Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları Bilim Dalı, 
Zonguldak

Talat KILIÇ Prof. Dr., İnönü Üniversitesi Tıp Fakültesi Göğüs Hastalıkları Anabilim Dalı, Malatya
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leştirilmekteydi. Örneğin bir uzmanlık öğrencisinin 
mezun olması için belirli sayıda yıl boyunca iç has-
talıkları kliniğinde bulunması, çeşitli rotasyonlar ya-
parak süreçlere iştirak etmesi zorunlu ve yeterliydi. 
Öğrencilerin yaşayacağı süreçler, kişisel seviyelerine 
ve gelişim hızlarına bağlı olarak değişmiyordu. Öğ-
renci kendisini normalden daha kısa sürede geliştir-
miş olsa bile eğitiminin daha ileri kısımlarına geçe-
miyordu, o kısımla ilgili belirlenmiş eğitim süresi-
ni tamamlamak zorundaydı. Öğrencilerin değerlen-
dirilmesi sistematik bir şekilde gerçekleştirilmiyor, 
eğiticilerin öğrencilerin yeterlilik düzeyleri ile ilişki-
siz görüşleri kararlarda önemli rol oynuyordu. Ölç-
me-değerlendirme (sınavlar) sadece eğitim sürecinin 
sonunda gerçekleştiriliyordu. Geçme kalma kararı, 
öğrencinin birlikte eğitim gördüğü diğer öğrencile-
rin seviyesine göre (norm-referenced) verilmekteydi. 
Aynı seviyedeki öğrenci, üst düzey bir grubun içinde 
düşük, düşük seviyedeki bir grubun içinde üst düzey 
görülmekteydi.6-9 

Çıktıya ve yeterliliğe dayalı tıp eğitiminin yaygın-
laşması ile birlikte, tıp eğitiminin genelinde olduğu 
gibi iç hastalıkları eğitiminin de odak noktası eğiti-
min süresi olmaktan çıkmıştır. Çıktıya ve yeterlili-
ğe dayalı iç hastalıkları eğitim programlarında odak-
lanılan esas kısım, çıktılar ve bu çıktıların yeterlilik 
düzeyinde olup olmadığıdır. Böyle bir anlayışla ger-
çekleştirilen eğitimde gruptaki diğer öğrencilerin ne 
düzeyde olduğu, öğrenci için verilen geçme kalma 
kararını etkilemez (criterion-referenced). Önemli 
olan, öğrencinin eğitimi biterken, eğitim sürecinin 
başında belirlenen “yeterlilik çıktısı”na sahip olup ol-
madığıdır.6-9 

Yeterliliğin ölçümü doğrudan gözlemlerle, olabil-
diğince objektif yöntemler kullanılarak yapılır. Ör-
neğin mini klinik değerlendirme (mini-Clinical Eva-
luation Exercise/mini-CEX), prosedürel becerilerin 
doğrudan gözlemi (Direct Observation of Procedu-
ral Skills/DOPS) gibi çalışma yerine dayalı (workpla-
ce-based) değerlendirme araçları, bu amaçla kullanıl-
maktadır.10,11 Sınav, eğitim programının sonunda bir 
kez olup bitmez, eğitim sürecinin bütününe yayılmış-

Dünyada ve Türkiye'de 
İç Hastalıkları Eğitimi

Yavuz Selim KIYAK

BÖLÜM
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DÜNYADA İÇ HASTALIKLARI EĞİTİMİ

Başlangıç
1800'lü yılların sonlarında tıp eğitimi, klinik or-

tamdaki tecrübelerden çok kitaplar üzerinden teorik 
bir temelde gerçekleştirilmekteydi. William Osler'in 
girişimleri öncülüğünde öğrencilerin sadece kitaplar 
üzerinden teorik olarak değil, esas olarak klinik tec-
rübeler yaşama yoluyla eğitim görmesinin önü açıl-
mıştır.1 Bu değişimde olduğu gibi, iç hastalıkları eği-
timi de yıllar içinde tıp eğitimindeki gelişmelere para-
lel olarak sürekli dönüşerek bugünkü hâlini almıştır. 
Tıp eğitimi alanındaki gelişmeleri ele almadan sadece 
iç hastalıkları eğitimini incelemek mümkün değildir. 
Bu yüzden, yazıda iç hastalıkları eğitimindeki geliş-
meler tıp eğitimindeki gelişmelerden yola çıkılarak 
ifade edilecek, daha çok mezuniyet sonrası (uzman-
lık) iç hastalıkları eğitimine ağırlık verilerek bir anla-
tım yapılacaktır.

İç hastalıkları hekimlerini pratisyen hekimlerin 
danıştığı kişiler olarak tanımlayan Osler, iç hastalık-
ları (internal medicine) ifadesini Almanya'da aldığı 
eğitim sırasında “innere Medizin” (“kliniğin içinden” 
anlamında) şeklinde görmüş ve bunu ABD'ye taşı-
yarak ifadenin uluslararasılaşmasına ön ayak olmuş-
tur.2,3 1800'lü yılların sonunda tıp eğitiminde Osler'in 
neden olduğu değişimler başlamış, 1910'da standar-
dizasyonu ve yaparak öğrenmeyi vurgulayan Flexner 
raporu ile tıp eğitiminde yeni bir çağ açılmıştır.4 Gele-
neksel tıp eğitiminin eğitici merkezli, bilgi toplamaya 
dayalı, disipline dayalı, hastane temelli, esnek olma-
yan, usta-çırak ilişkisine dayalı yapısı yıllar içinde et-
kisini kaybetmiş, özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısın-
dan itibaren öğrenci merkezli, probleme dayalı, enteg-
re, toplum temelli, seçmelileri de içeren esnek ve siste-
matik bir tıp eğitimine yerini bırakmaya başlamıştır.1 

Çıktıya ve Yeterliliğe Dayalı Eğitim
Günümüzde iç hastalıkları eğitiminin özellik-

le mezuniyet sonrası (uzmanlık eğitimi) kısmının 
yapısı, 1990'larda ivmelenen Çıktıya (Outcome) ve 
Yeterliliğe (Competency) Dayalı Tıp Eğitimi anla-
yışı ile şekillenmiştir.5,6 Uzmanlık eğitimi süreçle-
rinde çıktıya dayalı tıp eğitimi anlayışı hâkim de-
ğilken zamana dayalı geleneksel bir eğitim gerçek-
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Hastalıkların Önlenmesi 
ve Koruyucu Yaklaşımlar

Didem DAYMAZ

BÖLÜM

1

Günümüzde birçok hastalığın önlenebilir neden-
lerden kaynaklandığı, koruyucu hekimlik anlayışıyla 
birçok olumsuz sağlık sonucunun önlenebilir olduğu 
ya da erken fark edilerek tedavi edilebileceği bilinmek-
tedir. Hastalıkların önlenebilir boyutunu ve koruyucu 
tıbbi uygulamaları daha iyi anlayabilmek için hekim-
lik yaklaşımının tarihsel gelişim sürecini değerlendir-
mek önemlidir. Hekimlik bilimi, temelde dört dönem-
de incelenmektedir. İlk dönem 'Hekimliğin Bulgusal 
(Semptomatik) Dönemi'dir. İnsanlık tarihi ile başladığı 
düşünülen ve 19. yüzyıla dek süren bu dönemde hasta-
lıkların neden sonuç ilişkisinin bilinmediği ve görünen 
tüm semptomların ayrı bir hastalık olarak değerlen-
dirildiği görülmektedir. Her semptom için ayrı iyileş-
tirme yöntemlerinin uygulandığı bu dönemden sonra 
'Hekimliğin Laboratuvar Dönemi' gelmektedir. Louis 
Pasteur ve arkadaşları, 19. yüzyıl sonlarına doğru, 
mikroorganizmayı bulmadan bir hastalığın mikroor-
ganizmadan kaynaklandığını göstererek kuduza karşı 
aşı geliştirmişlerdir. Bu buluştan sonra hekimlerin ta-
mamına yakını hastalıkların kaynağının mikroorga-
nizmalar olduğunu düşünmeye başlamış, bu alana 
ağırlık vermişlerdir. Bu dönemde 'hasta yoktur, has-
talık vardır' görüşü ağırlık kazanmıştır. Uzun sürme-
yen bu dönemin ardından 'Hekimliğin Klinik Dönemi' 
başlamış, hastalıkların gidişatının kişiden kişiye fark-
lılık gösterdiği, hastalığın seyrinde mikroorganizmalar 
kadar kişilerin dirençleri gibi bireysel farklılıkların da 
oldukça önemli olduğu görülmüştür. 'Hastalık yoktur, 
hasta vardır' yaklaşımı benimsenmiş, hekimlerin çoğu 
kliniklerinde hastaların tüm özelliklerini detaylı olarak 
değerlendirmeye başlamıştır. Su süreç 1950'li yılların 
başlarına kadar devam etmiştir.1

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)'nün (1948) kurulu-
şuyla beraber olumsuz sağlık çıktılarının birçoğunun 
beslenme problemleri, sağlıksız yaşam koşulları gibi 
nedenlerden kaynaklandığı ve koruyucu hekimlik uy-
gulamaları ile önlenebileceği görülmüştür. Ayrıca ko-
ruyucu hizmetlerin iyileştirici hizmetlerden daha 
ucuz olduğu görüşü önem kazanmıştır. DSÖ, herke-
sin, sosyal ve ekonomik yönden üretken bir yaşam 
sürdürebileceği sağlık düzeyine erişmesini sağlamanın 
asıl amaç olduğunu açıklamış, bunun için hastalıklar-
dan korunma ve sağlığı geliştirici uygulamaların ge-
rekliliğini vurgulamıştır.1,2

Koruyucu sağlık yaklaşımı ve halk sağlığı anlayışı-
nın gelişmesiyle birlikte bu güne kadar geçen süreçte 
koruyucu sağlık hizmetleri sayesinde (sanitasyon, aşı-
lama, ana çocuk sağlığı hizmetleri, sağlıklı çalışma or-
tamları, tütün kontrolü gibi) sağlık alanında büyük ba-
şarılar elde edilmiştir.1

Koruyucu Sağlık Hizmetleri ve Bulaşıcı 
Olmayan Hastalık Yükü
Koruyucu sağlık hizmetleri, hastalıkların meydana 

gelmemesi için gerekli önlemlerin alınması ve bireyle-
ri hastalıktan, yaralanmaktan, sakat kalmaktan ve erken 
ölümden korumayı amaçlayan sağlık yaklaşımıdır. Ko-
ruyucu sağlık hizmetlerinde, hijyen ve sanitasyon uy-
gulamaları, toplumun hastalık ve sağlık konularında 
bilgilendirilmesi/eğitimi, bulaşıcı hastalıklarla müca-
dele, aşılama gibi uygulamalarla hastalıkların tedavisin-
den çok önlenmesi ön planda tutulmaktadır.3,4

Koruyucu sağlık hizmetleri üç grupta incelenmek-
tedir:4

1. Primer (birincil) koruma: Kişide hastalık geliş-
meden önce önlemler alarak o hastalığın gelişmesinin 
önlenmesidir.

2. Sekonder (ikincil) koruma: Kişide hastalık be-
lirtileri ortaya çıkmadan önce ya da hafif belirtilerin 
olduğu dönemde (erken) tespit edilerek tedaviye erken 
başlanmasının sağlanmasıdır.

3. Tersiyer (üçüncül) koruma: Kişiyi hastalığın 
kötü sonuçlarından korumayı amaçlar ve hastalık geliş-
tikten sonra tedavinin en iyi şekilde yapılmasını, sekel-
lerin rehabilitasyonunu kapsar.

Koruyucu sağlık yaklaşımının gelişmesi ve halk sağ-
lığı uygulamalarının yaygınlaşmasıyla birlikte yaşam 
süresi uzamış, bunun sonucu olarak ta kronik/dejene-
ratif hastalıkların sayısı artmıştır.1,3 DSÖ, bulaşıcı ol-
mayan hastalıklara bağlı ölümlerin arttığını ve 2019 
yılında Dünya genelinde en fazla ölüme neden olan 
on hastalığın yedisinin bulaşıcı olmayan hastalıklara 
bağlı gerçekleştiğini bildirmiştir. En fazla ölüme neden 
olan ilk 10 hastalık arasında yer alan bulaşıcı olma-
yan hastalıklar, 2019'da meydana gelen tüm ölümlerin 
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Hematopoez ve Hematopoetik 
Büyüme Faktörleri

Mehmet ÖZEN

BÖLÜM

1

İSİMLENDİRME
• Hemato=Kan
• Poezis=Üretim
• Po(i)etic=Üretim ile ilgili
• Hematopoez: Kan Üretimi
• Hematopoietik: Kan üretimi ile ilgili

KAN

Bir insanın vücut ağırlığının yaklaşık olarak 
1/13'ünü kan oluşturur. Yani 5-6 lt kanımız vardır. Ka-
nımızın yaklaşık %55'ini plazma, geri kalan %45'ini 
hücreler oluşturmaktadır. Kanın hücresel kısmı olarak 
ifade edilen kısmın %41'ini eritrositler ve %4'ünü de 
lökosit ve trombositler oluşturmaktadır. Plazmanın 
içerisinde albümin, su, elektrolitler, globulinler, hor-
monlar bulunmaktadır. 

Lökositler, akyuvar veya beyaz kan hücreleri 
olarak da adlandırılabilir. Vücudun savunmasından 
sorumludur. Eritrositler alyuvar veya kırmızı kan hüc-
releri olarak bilinir. Dokulara oksijen taşınmasından 
sorumludur. Trombositler kan pulcuğu veya platelet 
olarak da bilinmektedir. Pıhtılaşmadan sorumludur. 
Hematopoez kandaki tüm bu hücrelerin üretimidir. 

Kan hücreleri Romanovsky boyası ile boyana-
rak ışık mikroskobu altında incelenebilir. Bu amaçla 
Giemsa ve Wright boyası da kullanılabilir. Bu boyalar-
da DNA gibi asidik proteinler metilen mavisi ile boya-
narak mavi renkli görünür. Boyanın içerisindeki eozin 
ise bazik proteinleri boyayarak kırmızı bir görünüm 
verir.1 

Lökositler normalde 4.000-10.000x106/µL mikta-
rında kanda bulunurlar. Azalırsa lökopeni, artarsa lö-
kositoz olarak adlandırılır. Lökositler boyanmalarına 
göre iki ana gruba ayrılır: 

Granülositler ve Agranülositler
• Granülositler yoğun boyanan granül içeren löko-

sitlerdir. Boyanmaya göre kırmızı boyanırsa eozi-
nofil, mavi boyanırsa bazofil, nötral renkte boya-
nırsa nötrofil ismini alır. 

• Agranülositler yoğun boyanan granül içermeyen 
lökositlerdir. Tek ve büyük bir çekirdeğe sahip ol-
duklarından mononükleer hücreler ismiyle de 
anılmaktadır. Bunlar da lenfosit ve monositlerdir.

LÖKOSİT FORMÜLÜ

Lökositlerin periferik kanda normalde bulunma 
oranıdır. Periferik kanda en çok bulunan lökosit nöt-
rofildir. Onu sırasıyla lenfosit, monosit, eozinofil ve 
bazofil takip eder. Bu hücrelerin oranlarının artması 
yani lökosit formülündeki değişimler çeşitli hastalık-
larda gözlenmektedir (Tablo 1).

Tablo 1. Lökosit formülüTablo 1. Lökosit formülü
Hücre Yüzde
Nötrofil %60-70
Lenfosit %20-30
Monosit %2-10
Eozinofil %1-4
Bazofil %0,5
Diğer (Çomak vb.) %1-2

Nötrofil: Nötrofiller, polimorfonükleer lökosit 
isimleriyle de anılırlar. Normalde lökositlerin %60-
70'ini oluştururlar. 3000-7000 x106/µL oranında bulu-
nurlar. Azalırsa nötropeni, artarsa nötrofili olarak ad-
landırılırlar. Parçalı çekirdekleri mevcuttur. Granülle-
ri nötral özelliktedir.

Lenfosit: Normalde lökositlerin %20-30'unu oluş-
tururlar. Normalde 1000-5000 x106/µL olarak perife-
rik kanda bulunurlar. Natural Killer (Doğal katil) hüc-
releri veya Large granüler lenfosit olarak bilinen alt 
grupları da mevcuttur. T ve B lenfosit olarak da sınıf-
landırılırlar. Küçük hücrelerdir büyük çekirdek ve dar 
sitoplazma hücreleri vardır. Large granüler lenfosit dı-
şında sitoplazmalarında granül bulunmaz.

Monosit: Normalde lökositlerin %2-10'unu oluş-
turur. 100-1000x106/µL oranında bulunur. Azalırsa 
monositopeni, artarsa monositoz olarak adlandırılır. 
Katlanmış çekirdekleri granülsüz geniş sitoplazmala-
rı vardır.
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Solunum Sistemi 
Anatomisi

Mesut DEMİRKÖSE

BÖLÜM

1

Solunum sistemi, kaslar, göğüs kafesi, iletici ha-
va-yolları ve akciğerlerden oluşur. Solunum sistemi-
nin ana görevi, gaz alışverişini uygun şekilde sağla-
maktır. Göğüs kafesinin öncelikli görevleri, içinde 
bulunan organları korumak ve ventilasyonun de-
vamlılığını sağlamaktır. Ventilasyon, temel olarak di-
yafragmanın hareketlerine bağlıdır. Akciğerler lob-
ları birbirinden fissürlerle ayrılır. Sol akciğer iki, 
sağ akciğer üç lob içermektedir. Trakea ve akciğer-
ler, embriyonik olarak önbağırsaktan köken alırlar 
(Şekil 1).1

ÜST SOLUNUM BÖLGESİ

Burun Boşluğu
Burun üst solunum yollarının temel organı-

dır. Solunum yolu organı olmasının yanı sıra özel 
mukoza sayesinde 'koku organı' olarak da fonksi-
yon görür. Burun, solunum yollarında havanın ilk 
giriş yoludur. Septum kemik ve kıkırdak yapıdadır ve 
burnu iki bölgeye ayırır. Superior, medial ve inferi-
or konkalar lateral nazal duvarda bulunur. Bu kon-
kalara açılan sinüs drenaj kanallarına 'meatus' adı ve-
rilir. Sfenoid sinüs ve posterior etmoid sinüs için Sü-
perior meatus drenaj alanıdır.  Medial meatus mak-
siller, anterior, frontal ve etmoid sinüslerin drenajını 
sağlar. İnferior meatus ise nazolakrimal kanalın dre-
najını sağlar. Konkaların, havanın nemlendirilmesi, 
ısıtılması, nazofarenkse iletimi ve filtre edilmesi gibi 
görevleri vardır (Şekil 2).3

Paranazal Sinüsler
Paranazal sinüsler kafatasının kemikleri ve yüz 

kemikleri içinde yer alan hava dolu boşluklardır. Si-
nüsler burun boşluğuna açılır ve frontal, maksil-
ler, sfenoid ve etmoid sinüs olarak adlandırılır.  Baş 
ağırlığının azaltılması, nemlendirme ve ısıtma, ko-
nuşmada rezonansın artırılması gibi görevleri vardır 
(Şekil 2).4

Farinks
Farinks, özefagus ve larynxin üstünde, burun ve 

ağız boşluğunun arkasında bulunmaktadır. Burun 
boşlukları yumuşak damak ile birbirinden ayrılır, 
ağız ve posteriorda farinkste birleşir. Farinks; nasop-

harynx, oropharynx, laryngopharynx bölümlerinden 
oluşur. Farinks havayı alt solunum organlarına iletir, 
bu bölgede olan tonsillalar ile vücut savunmasına ve 
östaki borusu ile orta kulağın havalanmasına katkı-
da bulunur.5

Larinks
Larenks, boyun bölgesinin  anteriorunda farink-

sin alt kısmında anteriorda trakenın üstünde bu-
lunur.  Temel işlevi mekanik stimülasyon üzerine 
aniden kapanarak alt solunum yolunu korumaktır. 
Larinksin ses (fonasyon), öksürük, valsalva manev-
rası ve ventilasyonun kontrolünde rol oynar. La-
rinks 3 büyük tek kıkırdak (krikoid, tiroid, epiglot-
tis), 3 çift küçük kıkırdak (arytenoid, corniculate, cu-

Şekil 1. Solunum Sistemi2

Şekil 2. Burun anatomisi ve sinüsler
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Kardiyak Rehabilitasyon

Selda SARIKAYA

BÖLÜM

1

GİRİŞ

Tüm dünyada yaşlı nüfusun artması sonucu kar-
diyak hastalıkların insidansı artmaktadır. Bunun yanı 
sıra kardiyak hastalıkların tedavilerindeki ilerleme ile 
yaşamına devam eden kişi sayısı da artmaktadır. Tür-
kiye İstatistik Kurumu 2019 verilerine göre %36,8 
ile dolaşım sistemi hastalıkları ölüm nedenleri ara-
sında ilk sırada yer aldı. Dolaşım sistemi hastalıkları 
arasında ise ilk sırayı iskemik kalp hastalığı (%39,1), 
ikinci sırayı serebro-vasküler hastalıklar (%22,2), 
üçüncü sırayı ise diğer kalp hastalıkları (%25,7) almış-
tır (Türkiye İstatistik Kurumu, Ölüm Nedeni İstatis-
tikleri, https://tuikweb.tuik.gov.tr/PreHaberBulten-
leri.do?id=33710). TEKHARF çalışmasına göre, Tür-
kiye'de koroner arter hastalığı prevalansı 50 yaş üze-
rinde 1990 verilerine göre %80 oranında artmıştır.1 
Günümüzde ikincil önlemeye yönelik girişimler, kar-
diyovasküler hastalıkların tedavisinin temel bileşenle-
ridir ve kardiyak rehabilitasyon (KR) bu noktada et-
kinliği güçlü kanıtlarla ispatlanmış bir tedavidir. Son 
yıllarda koroner arter hastalığına bağlı mortalitenin 
azalmasında KR'nun önemli bir yeri olmuştur. Hem 
Amerika hem de Avrupa Kalp Hastalıkları ve Kardi-
yopulmoner rehabilitasyon kuruluşları, kardiyovas-
küler hastalığı olanlarda KR'u standart tedavi olarak 
önermektedir.2-4 KR'nun egzersiz kapasitesi ve yaşam 
kalitesini artırdığı, kardiyovasküler hastalık ile ilişkili 
ölüm ve tüm olaylara bağlı ölüm riskini azalttığı gös-
terilmiştir. 

KARDİYAK REHABİLİTASYONUN 
TANIMI VE BİLEŞENLERİ 

KR, hastaların yaşamlarını birçok yönden iyileş-
tirmeyi amaçlayan; planlı ve gözetimli egzersiz, sigara 
bırakma, medikal eğitim ve stres azaltma stratejilerini 
içeren kompleks bir programdır. Amerikan Kalp Ce-
miyeti (AHA) ve Amerikan Kardiyovasküler ve Pul-
moner Rehabilitasyon Birliği (AACVPR)'ye göre tüm 
kardiyak rehabilitasyon/ikincil önleme programla-
rı kardiyovasküler riski azaltmayı, sağlıklı davranışlar 
kazanmayı ve bu davranışlara uyum göstermeyi, en-
gelliliği azaltmayı ve kardiyovasküler hastaları aktif 
bir yaşam tarzına teşvik etmeyi amaçlayan çekirdek 
bileşenleri içermelidir (Tablo 1).3 

AHA ve Amerikan Kardiyoloji Birliği (ACA) KR'yi 
şu hastalıklarda güçlü kanıt düzeyine sahip olduğu 
için kuvvetle önermektedir; akut myokard infarktü-
sü, perkutan koroner revaskülarizasyon, koroner arter 
bypass greft cerrahisi, stabil anjina ve semptomatik 
periferik arter hastalığı. Ayrıca kalp kapak cerrahi-
si sonrası, kardiyak transplantasyon ve azalmış ejek-
siyon fraksiyonlu kalp yetmezliğinde de hastaların KR 
için yönlendirilmesini önermektedir.3,5 KR'nin endi-
kasyonları Tablo 2'de verilmiştir. Bu endikasyonlara 
her geçen gün yenileri eklenmektedir. Egzersiz prog-
ramı açısından KR kontrendikasyonları bulunmakta-
dır (Tablo 2). 

KR'nun kısa ve uzun dönem hedefleri
Kısa dönemde: Kardiyak semptomların kontro-

lü, fonksiyonel kapasitede iyileşme, kardiyak hastalı-
ğa bağlı olumsuz psikolojik ve fizyolojik etkileri azalt-
mak, psikososyal ve mesleki durumu iyileştirmek.

Uzun dönemde: Kalp hastalığının olağan seyri-
ni değiştirmek, aterosklerozu tersine çevirmek veya 
stabilize etmek, ani ölüm ve re-enfarkt riskini azalt-
mak. KR'nun kullanıldığı kalp hastalıklarında faydala-
rı Tablo 3'te özetlenmiştir.

KR multidisipliner ekip tarafından uygulandığın-
da etkili olmaktadır. Bu ekibin üyeleri; hasta ve ailesi, 
hekim (Fiziksel Tıp ve Rehabilitasyon uzmanı, kar-
diyolog, kalp-damar cerrahı, psikiyatrist), hemşi-
re, eczacı, fizyoterapist, diyetisyen, iş-uğraşı terapisti, 
davranış terapistidir. KR ünitelerinin özellikleri birçok 

Tablo 1. Kardiyak rehabilitasyonun bileşenleriTablo 1. Kardiyak rehabilitasyonun bileşenleri
• Hastanın değerlendirmesi
• Hastanın nütrisyonel değerlendirilmesi
• Kilo kontrolü
• Kan basıncı kontrolü
• Kan lipid düzeyi kontrolü
• Kan glukoz düzeyi kontrolü
• Tütün/sigara bırakma
• Psikososyal değerlendirme
• Fizik aktivite düzenlemeleri
• Egzersiz eğitimi
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Biyokimya Testleri ve 
İstemlerine Ait Kurallar

Ali YAMAN

BÖLÜM

1

Laboratuvar testlerinin klinikte kullanımı; hekimin, 
hastanın mevcut durumunu ya da sağlık probleminin 
kaynağını ortaya çıkarmak istemesiyle başlayan bir sü-
reçtir. Test süreci her ne kadar büyük oranda laboratu-
var uzmanının denetiminde gerçekleşse de laboratu-
varlardan hastanelerde etkin bir şekilde faydalanılması 
ancak multidisipliner bir organizasyonla mümkün ola-
bilir. 

Hasta yararına olacak test sonuçlarının üretilmesi-
nin ilk ve belki de en önemli basamağı laboratuvar test-
lerini iyi tanımak ve doğru hastadan doğru test istemi-
ni yapmaktır. Örnek alımı, taşınması, örneğin analize 
hazır hale getirilmesi ve analizi, sonuçların yorumlan-
ması ve raporlanması aşamaları doğru bir şekilde yapıl-
sa dahi sürecin başlangıcında, test isteminde yapılan bir 
hata zaman ve maliyet kaybıyla hatta hasta zararına ola-
bilecek sonuçlarla sonlanabilir.

Test istemini yaparken hekimin amacı, hasta anam-
nezinden ya da muayenesinden elde ettiği bulguları des-
teklemek, hastanın şikayetleri hakkında daha ileri bilgi 
edinmek ve hastalığın seyrini ve değişimlerini takip et-
mektir.1 Test sonuçlarına göre hekim düşündüğü tanıyı 
destekleyebilir ya da bu tanıdan uzaklaşabilir. Tedavi ta-
kibinde değerlendirdiği test sonuçlarına göre tedaviye 
devam edebilir ya da alternatif tedavi protokollerini uy-
gulayabilir. 

Günümüzde test istemleri hastane bilgi işlem siste-
mi üzerinden yapılmaktadır. Klinik durumla ilişkili test 
hekim tarafından düşünülür ve test seçimi istem ekra-
nından işaretlenir. Test istemi ile ilgili laboratuvara has-
tanın klinik durumu ile ilgili bilgi notu yazılır. Bu esnada 
hastanın, hastane bilgi sistemindeki verileri incelenerek 
faturalandırma işlemi başlatılmış olur. Dijital istem for-
mundan yapılan test istemi laboratuvar bilgi işlem siste-
mine test kodları üzerinden aktarılır ve barkod oluştu-
rulması, örnek alınması ve laboratuvara örneğin ulaştı-
rılmasıyla süreç devam eder.

Doğru test isteminin yapılması yalnızca hekimin so-
rumluluğunda olan bir süreç olarak düşünülmemelidir. 
Laboratuvardan çıkacak test raporları hekimlerin test is-
temine doğrudan etki etmektedir. Klinisyen, laboratu-
varın daha önceki test raporlarından ne kadar faydalan-

dıysa yeni test istemi süreci de o kadar doğru işleyecek-
tir. Raporda yer alan referans aralıklar, birimler, rapor 
açıklamaları gibi veriler hekimin işine yarar bir şekil-
de oluşturulmalı sade ve anlaşılabilir olmalıdır. Özellik-
le yeni kullanıma alınan testler hakkında sonuçlar için 
laboratuvar uzmanının yorum yazması, rapordaki uya-
rılar ve işaretler hekimin testi yorumlamasını kolaylaş-
tıracaktır. 

Test istem ekranının kolay anlaşılabilir, erişilebilir ve 
kullanılabilir olması test istemlerinin doğru yapılmasını 
etki eden bir diğer faktördür. Aynı hastalıkla ilgili test-
lerin bir arada bulunması test istemini kolaylaştırabi-
lir. Ancak bu yaklaşımın fazladan ve gereksiz test istemi 
ile sonuçlanabileceği unutulmamalıdır. Laboratuvar test 
rehberi test istemi yapan hekimin kolay erişebileceği bir 
yerde olmalıdır. Rehberde testler hakkında tanımlayıcı 
bilgiler yer almalı, örnek alımı, taşınması ve saklanması 
hakkında yeterli bilgiyi içermelidir. 

Test istemlerinin hekimler tarafından yapılma-
yıp hekimin test isteklerini yardımcı sağlık personeli-
ne sözlü olarak ileterek test girişlerini yaptırması fazla 
ya da eksik test istemine yol açabilmektedir. Böyle bir 
organizasyonda yardımcı sağlık personeli için standart 
prosedürler tanımlanmalı farklı ya da kompleks vaka-
larda hekim test istemini kendisi yapmalıdır. Laboratu-
var personelleri test istemleri hakkında yeterli bilgi bi-
rikimine sahip olmalı, hatalı istemler kayıt altına alın-
malıdır. 

Görüldüğü gibi test istemi süreci hastanede çalışan 
hekim, laboratuvar uzmanı, kan alma hemşiresi, labo-
ratuvar teknisyeni, veri giriş personeli gibi birçok kişiyi 
ilgilendirmekte ve ancak birimler arası koordinasyonla 
etkin ve doğru bir şekilde tamamlanabilmektedir.

Laboratuvar test istemleri, her durumda testin tıbbi 
gerekliliği göz önüne alınarak (kanıta dayalı) yapılma-
lıdır. Hastanelerde akılcı test istem prosedürleri tanım-
lanmalı, laboratuvarlardan uygunsuz istenen test sayıla-
rını azaltıcı faaliyetler planlanmalıdır.

Uygunsuz test istemi, endikasyon olmadığı halde 
test istemi (aşırı istem) ve endikasyon olmasına rağmen 
testin istenmemesi (eksik istem) olarak sınıflandırılabi-
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